UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1627

XVII. An Realis Veritas Eucharistica doceatur ex Figuris?

urn:nbn:de:hbz:466:1-35233

naria & secura manuum impositione, de me, Heb. 6. Tu es Sacerdos in Aeternū, secundaū ordinem Melchisedech; sed hic tamen non in æternum; nec iugiter, sed semel.

Neque ea Impositio manuum fuit baptizatorum oblatio facta Deo; sed infallibilis Collatio gratiæ. Neque erat gratia gratis data: quia hæc non dicitur simpliciter Sp. Sanctus; nec habitat semper in iustis, sed etiam improbis datur, Mat. 7. Neque hanc Ego promisi Ioan. 14. 15. 16. sed communem omnibus aliam. 1. Cor. 12. Nunquid omnes prophetant; nunquid omnes loquuntur linguis? Vide in Lutherio cal. p. 3 q. 36.

2. Deinde. 1. Reg. 21. Mundis corpore dabantur panes propositionis: At, 1. Cor. 11. probet seipsum homo; qui enim manducat indignè iudicium sibi manducat.

3. Demum Heliæ panis satiabat ventrem: at Meus mentem. Idecirco Ecce ego plus, quam Elias, nempe Heli. Quanto igitur Ego sum veritas & vita p̄æ Vmbris istis, & in anib⁹ elementis? Quò Diuinus quid in esse teueria debet meo Sacramento; quam in figuris huiuscē inerat?

11. Præstantiores quoque fuissent Vmbræ & signa Hebræorum, quā Symbola Christianorum: Vt Agnus animalis, Manna coeleste, Sanguis aspersoris digniora sunt pane inanimato, furnali, & vino. Præstantiores in quaam in Materiæ symbolica: in V significatiua: inque Effectu corporali.

At verò nunc in Sacramento meo, Ioan. 6. Caro non prodest quicquam animalis; Ecce, eḡ sum, qui loquor vobis: Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata; qui immolatus est paschalisch.

2. Deinde, Ioan. 6. Patr̄es vestri manducavunt Manna, & mortui sunt: At verò Qui manducat hunc Panem, viuet in æternum.

3. Demum, dicebat Moyses in aspersione, Exo. 24. Hic est Sanguis testamenti: quem misit ad vos Deus? At Ego dixi: Mat. 26. Hic est Sanguis meus Noui testamenti. Luc. 22. Hic Calix Nouum Testamentum est in meo Sanguine.

Ecce vna Re Diuina Nouum Sacramen-

DE EUCHARISTIA.

QVÆSTIO XVII.

An Realis veritas Eucharistica doceatur ex Figuris, P̄ omissione?

XXII. ANTICHRISTIANISMVS.

LUTHERO CALVINISTAE statuunt Lita: Nobis, & Hebreis symbola sunt in Sacramentis diuersæ; et si nostre melior: at REM omnino eandem, figuratè & significatiuè tantum. Vide Lutherio cal. p. 3 q. 43.

CHRISTVS. Vt rōumq; st. Aequalitas in Symbolica Re siue materia. Ut in pane & vino Melchisedechano; in Propositionis panibus: in Eliæ pane. Par est & vis significandi.

At non par Efficiendi. Nam Hebreis in figura omnia contingebant: Nunc vero, Ioan. 1. Lux in tenebris lucet; & tenebrae vmbiarum eam non comprehendenderunt. Ego sum Lux mundi: Ego sum panis viuus & verus, qui de cælo descendit. Ioan. 6, 1. Bene-

mentum superat Vetera elementa in-
ania. Et vero sanguis ille asperionis ty-
pum præferebat potius Institutiois Eu-
charisticæ, quam Passionis Dominicæ.
Bell. i.c. 3.

XXIII. ANTICHRISTIANISMVS.
LYTHERANI & CALVINITANI in meo *Luther-*
cal. p. 3. q. 44. pernegant, *Ioan. 6.* factam Eucha-
risticæ Promissionem aut Commendationem;
nisi spiritualis manducationis cum fide appre-
hensua Christi.

CHRISTVS. Ego verò secundum
id promisi bisariam.

I. Implicitè, *Mat. 28. Ecce Ego vobis-*
cum sum usque ad consummationem, scil. in
Iugis scripto, *Dan. 8.* Sic id exponit Cle-
mens V. cum Conc. Vienn. in Clemenc-
tina de reliquijs: & Innocent. I. 4. c. 44.
Patres tamen id exponunt de præsentia
Divinitatis, aut Prudentia Christi: *V-*
ti illud Mat. 24. Me autem non semper ha-
bebitis corporali, visibilique præsentia,
sicut pauperes semper habebitis: at vero in
Sacramentali, *Ecce, Ego ipse adsum, quilo-*
quor vobis. Ego, Ioan. 10. sum Pastor bonus,
pascens Verbo & Prædicato; & Incarna-
to, & Mysticō.

II. Expressè promisi, *Ioan. 6* Demon-
stratque illud Circumstantiæ omnes.

1. Quia Ego quā Fidei obiectum e-
ram Præsens ac datus: at loquebar de fu-
turo: *quem Dabo.* Dein Manducatio per
fidem res est omnium temporum, præ-
teriti Patribus; præsentis, tunc cū Chri-
sto degentib: at Eucharistia hic promis-
ta, anno post Instituta, res erat futura,
Et quidem Danda ad Manducandum
hic ait non ad Patiendum: nam hic de
passione nec verbulum.

2. Distinctè loquebar: Deme Dato-

in obiectum fidei sic: *Pater meus dat vobis*
Panem Viuum de cælo. De Dando Sacra-
mentaliter, dixi: *Panis, quem Ego dabo, pri-*
us Incarnatum; at postea Transubstan-
tiandum.

3. Dicere quid clarius debui ista pro-
missione: *Panis, quem ego Dabo, Caro mea*
est: quā dabo pro mundi vita. Itēq; ista pro-
missi exhibitione: *Accipite, & manducate;*
Hoc est Corpus meum, quod pro vobis datur
in remissionem pec. Idem, quod promisi, &
præstisti.

4. Promissum sic intellexerunt Sa-
maritæ dicentes: *Quomodo potest hic nobis*
Carnem suam dare ad manducandum? Et
Discipuli dicentes: *Durus est hic sermo; &*
quis potest eum audire? Quos vtrosq; cor-
rexii dicens: *Nisi manducaueritis Carnem.*
&c. Neque in re tanta ludere volui me-
taphoris aut parabolis; qui hasce alias
suei discipulis explicare. *Mat. 13. Ioan. 3.*
10. 16. At claritate scandalizatis hic di-
xi: *Vultis & vos abire? quasi dicat, fide hic*
opus; qui non credit, abeat.

5. Ego toto hoc sermone sæpe distin-
xi *Cibum & Potum, manducare & bibere,*
Carnem & sanguinem: quo aperte specie
vitramque futuri Sacramenti expressis.
At spiritualis perceptio Christi per fidem
non ager distinctione; cùm modo fiat
vno semper simulque manducatio & bi-
bitio. Sin tollas Species, iam perit Mo-
dus communicandi iste; *Caro mea vere*
est cibus; & Sanguis meus vere est potus.

6. Ideo dixi: *Non, sicut manducauerant*
patres vestrimanna: sc. fide sola in Venitu-
rum: sed realiter, substantialiter, vereq;
sub speciebus.

7. Idecirco subiunxi sermoni mira-
culum de multiplicatis panibus, in
typum

typum Sacramenti futuri. 8. Istud *gratias egi, & dedi illis, dicens Consecrando: Mat. & Mar. 14. Hic est Sanguis meus noui Testamenti: Vel Luc. 22. Hic est Calix nouum Test. in Sanguine meo: Matth. Mar. Luc. Qui pro vobis effundetur: At meus vere Personalis est effusus: ergo & in Sacramento prius datus. Atq; tali in reactualta proprie loqui debui, & feci.*

9. Planè sicut de futuro Baptismo dixi Nicodemo, Ioa. 3. *Oportet vos nasci de novo. Et Nisi quis renatus fuerit, &c. Sic & de Eucharistia futura Ioa. 6. Nisi manduc, &c. Et Quimanducat meam. &c. Quare cedant Vmbræ Veritati; & Fides māducet realiter præsentem Me, non imaginariè apprehensum tantum.*

QVÆSTIO XVIII.

An Veritas Eucharistica doceatur ex INSTITUTIONE?

XXIV. ANTICHRISTIANISMVS.

SACRAMENTARII CALVINISTÆ figura-
tè Christi verba capienda esse pertendunt,
& abnegant Veritatem: Secus credentes arguunt Idolatriæ.

CHRISTVS: At Ego Veritas dixi,
& dictum factum erat:

1. *Hoc sub speciebus contentum, est verè realiter, substantialiter, Corpus meum: Nimirum illud, Lu. 22. q; pro vobis datur: i. Cor. 11. Tradetur: Frägittur. At panis non est traditus, datus, factus pro vobis: Ergo Neque Hoc est hic panis: Neque Est significat corpus, vt i mera figura: Neque Corpus est Sacramentum corporis; sed est ipsum Corpus meum mæ Personæ Christi Dei & Hominis.*

2. *Similiter, Mat. 26. accipiens Calicem*

3. Ita quoque verba mea Apostoli, omnisque retrò Patrum & Ecclesiæ posteritas accepit: & verè. Ego quoque omnem hæresin aduersariam destruxi; & anathematizauit Ecclesia.

4. *Esto; sim in Baptismi promulgatione locutus figurare, Ioa. 3. Nisi quis renatus: continuo tamen explicauit tropum per hoc, ex aqua & Spiritu Sancto. Et in Institutione sum propriè loetus. Mar. vlt. Euntes baptizate in. &c. At in Cœna voces sunt propterea omnes; explicauit nihil; quod opus esset nihil. Vide in Lutherio cal. p. 3. q. 46.*